
CITTA’ DI VIGEVANO

Servizio Edilizia Privata e S.U.E., Sportello Unico, Attività Produttive SUAP
U.O.C. Sportello Unico Commercio e Attività Produttive, Impianti Pubblicitari

ORDINANZA SINDACALE N. 15 / 2020

OGGETTO: DETERMINAZIONE ORARI DI APERTURA E CHIUSURA PER LE ATTIVITA' DI  
ACCONCIATORE, ESTETISTA ED AFFINI.

IL SINDACO

Visti:
le proposte avanzate dalle organizzazioni di categoria interessate in materia di festività, orari e 
giorni di chiusura settimanali delle attività del settore benessere (acconciatori, centri estetici, centri  
di abbronzatura, tatuatori);
la legge 14 febbraio 1963, n. 161 “disciplina dell’attività di barbiere, parrucchiere ed affini”, come 
modificata dalle Leggi 23 dicembre 1970 n. 1142 e 29 ottobre 1984, n. 735
la Legge 17.08.2005, n. 174 e s.m.i “Disciplina delle attività di acconciatore";
la legge 04.01/1990, n. 1 e s.m.i “Disciplina dell'attività di estetista";
il Regolamento regionale 28.11.2011, n. 6 e s.m.i.;
il Regolamento regionale 22.03 2016, n. 5;
il Regolamento comunale per la disciplina delle attività di barbiere, parrucchiere per uomo e donna 
ed estetista che all’art.18 prevede che gli orari giornalieri delle attività e delle giornate di chiusura  
annuali vengano stabiliti con decreto del sindaco.
l’art. 10, comma 2, del D.L. n. 7/2007, convertito il legge n. 40/2007, che ha eliminato l’obbligo di 
chiusura infrasettimanale per i titolari delle attività di acconciatore ed estetista;

Dato atto che l’art. 31 del D.L. n. 201/2011, convertito in Legge 214/2011, ha disposto per i titolari  
degli  esercizi  commerciali  la  facoltà  di  determinare  liberamente  il  proprio  orario  di 
apertura/chiusura nonché di effettuare l'apertura anche nelle giornate domenicali e festive;

Vista la richiesta acquisita agli atti del Comune in data 14/05/ 2020 n. prot. 28804 da parte delle  
associazioni  di  categoria  Confartigianato  Lomellina  e  CNA confederazione  provinciale  di  Pavia, 
relativa alla possibilità di permettere deroghe ai giorni di chiusura infrasettimanali, domenicali e 
festivi, oltre a consentire la più ampia estensione degli orari di apertura dei locali e le motivazioni  
in essa contenute;

Dato atto che quanto contenuto nella richiesta delle organizzazioni di categoria trova riscontro e 
risulta  coerente  con  lo  spirito  di  piena  applicazione  dei  principi  di  liberalizzazione  suddetti 
evidenziati anche dalla sentenza n. 02065/2018 del Consiglio di Stato Sezione Seconda adunanza 
di sezione del 27 giugno 2018;
Ritenuto pertanto opportuno estendere anche alle attività di acconciatori, estetisti e mestieri affini 
(a titolo esemplificativo non esaustivo:  centri  benessere,  solarium, tatuaggi,  piercing,  centri  di  
trucco cosmetico, centri di dermopigmentazione, centri oninotecnica) la possibilità di apertura in 
tutti i giorni della settimana, domeniche e festività comprese, nella fascia oraria compresa tra le 



ore 7.00 e le ore 22.00, nel rispetto dei limiti previsti dalla normativa vigente in materia di lavoro  
subordinato;

Richiamate le competenze del Sindaco in materia di coordinamento degli esercizi commerciali, dei 
pubblici esercizi e dei servizi pubblici di cui all'art. 50, comma 7, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i.

DISPONE

1. La liberalizzazione degli orari e delle giornate di apertura e chiusura per le attività oggetto 
della presente ordinanza in tutti  i  giorni  della settimana, domeniche e festivi  compresi,  
rimettendone ad ogni esercente la libera determinazione nel rispetto dei limiti previsti dalla 
normativa vigente in materia di lavoro subordinato;

2. La revoca e/o la sostituzione di ogni altro provvedimento incompatibile in contrasto con le 
disposizioni qui contenute.

        RAMMENTA

 ai sensi delle normative vigenti in materia di attività di acconciatori, estetisti e mestieri affini:

la facoltà di effettuare l’orario continuato e la prosecuzione dell’attività a porte chiuse, senza 
possibilità di accesso dall’esterno, allo scopo di servire la clientela già presente nel negozio 
all’orario di chiusura stabilito;

la facoltà di effettuare la chiusura infrasettimanale;

l’obbligo di  comunicare al  pubblico gli  orari  effettivamente praticati  ed i  giorni  di  chiusura, 
mediante appositi cartelli, che devono essere esposti all’esterno dell’esercizio in manira ben 
visibile anche durante la chiusura. 

l’obbligo di scegliere un orario senza possibilità di differenziare lo stesso in base alle attività 
esercitate nell’ipotesi di attività congiunta di acconciatore ed estetista;

che  l’inosservanza  delle  disposizioni  contenute  nella  presente  ordinanza  è  punita  con  le 
sanzioni amministrative previste per legge; 

                                                       DISPONE ALTRESI’

La trasmissione del presente provvedimento alla Polizia Locale affinchè ne assicuri l’osservanza;

La pubblicazione all’albo pretorio per quindici giorni nonché la pubblicazione sul sito internet del 
Comune;

                                                         COMUNICA

Che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  tribunale 
amministrativo regionale (tar) entro 60 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di 
piena conoscenza comunque acquisita, oppure, in alternativa ricorso straordinario al presidente 
della repubblica entro 120 giorni dalla data di notificazione di comunicazione o di piena conoscenza 
acquisita.



Lì, 25/05/2020 IL SINDACO
SALA ANDREA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

RELAZIONE DI NOTIFICA

Il sottoscritto ……………………….………………..……… dichiara di avere oggi notificato copia del presente atto al 

Sig…………………………………………………………… residente in……………………………………………….

Via …………………………………...…………….……………….…….….. n……………….

consegnandolo nelle mani di ……………………………………………………………………

Vigevano,…….……..……

IL MESSO COMUNALE

……………………………


